
Jméno: ......................................................      Třída:.................. 

MATEMATIKA 7 od 26.4. – 30.4.2021        Vyučující:  7.A - H. Kůsová       7.B a 7.C - V. Klimková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1) Sestroj trojúhelník ABC, který má délku strany c = 5 cm, velikost úhlů α = 60° a β = 30°. 
Nejdříve si udělej náčrtek a poté trojúhelník narýsuj (použij obyčejnou tužku, pravítko a 
úhloměr). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konstrukce trojúhelníku – věta USU (úhel strana úhel) 
tzn. že známe jednu stranu trojúhelníka a k ní dva přilehlé úhly. 

Sestrojíme trojúhelník ABC, který má délku strany c = 26 mm a velikost úhlů α = 42° a β = 63°. 

Nejdříve si uděláme náčrtek. Náčrtek děláme od oka bez rýsovacích pomůcek. 

 
 
Postup konstrukce slovně: 
1. Sestrojíme úsečku AB, která má délku 26 mm (pomocí pravítka). 

2. Sestrojíme pomocí úhloměru úhel alfa o velikosti 42° (α = 42°). Vznikne úsečka AX. 

3. Sestrojíme pomocí úhloměru úhel beta o velikosti 63° (β = 63°). Vznikne úsečka BY. 
5. Tam, kde se protnuly úsečky X a Y, vznikne bod C. 
 

Konstrukce trojúhelníku 



Jméno: ......................................................      Třída:.................. 

MATEMATIKA 7 od 26.4. – 30.4.2021        Vyučující:  7.A - H. Kůsová       7.B a 7.C - V. Klimková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U následujících příkladů doplň v trojčlence chybějící údaje a dopočítej výsledek. 
 
2) 5 % je 125 Kč. Kolik Kč je 100 %.     3) 24 % je 288 cm. Kolik cm je 100 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4) 37 % je 444 kg. Kolik kg je 100 %?   5) 11 % je 264 ml. Kolik ml je 100 %? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výpočet základu – 100 % 
 
Příklad:   Svetr byl zdražen o 20 %, což je 50 Kč. Kolik Kč stál svetr před zdražením? 
 
Řešení:   
 
 

 
 

  



Jméno: ......................................................      Třída:.................. 

MATEMATIKA 7 od 26.4. – 30.4.2021        Vyučující:  7.A - H. Kůsová       7.B a 7.C - V. Klimková 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U následujících příkladů doplň v trojčlence chybějící údaje. Výsledek zaokrouhli na dvě desetinná místa. 
 
6) Vypočítej kolik % je 560 cm z 2 300 cm.    7) Vypočítej kolik % je 110 g z 2 000 g. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
8) Vypočítej kolik % je 37 Kč z 333 Kč.                                       9) Vypočítej kolik % je 210 Kč z 890 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výpočet počtu procent 
 
Příklad:   Ve třídě je 36 žáků, z nichž je 14 dívek. Kolik procent dívek je ve třídě? 
 
Řešení:   
 
 



Jméno: ......................................................      Třída:.................. 

MATEMATIKA 7 od 26.4. – 30.4.2021        Vyučující:  7.A - H. Kůsová       7.B a 7.C - V. Klimková 

13) Vypočítej kolik % je 40 Kč ze 100 Kč.   14) Vypočítej kolik % je 60 Kč z 250 Kč. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15) Vypočítej kolik % je 120 Kč z 360 Kč.   16) Vypočítej kolik % je 70 Kč z 1 200 Kč. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

17) Vypočítej kolik % je 680 Kč z 690 Kč.   18) Vypočítej kolik % je 3 Kč z 300 Kč. 
 
 
 
  


